
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  07/11/2022 

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 27 DEL 07/11/2022  
Tit.6.2

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – ESERCIZIO 
2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). FONDO PER L’AVVIO DI 
OPERE INDIFFERIBILI DEL PNRR A SEGUITO DELL’AGGIORNAMENTO DEI 
PREZZARI - D.P.C.M. 28 LUGLIO 2022. 

L’anno 2022 il giorno 07 del mese di Novembre alle ore 12:00 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
ARMILLEI SERGIO Consigliere Assente
CONTI LUCIANO Consigliere Presente
DANIELE GIANNI Consigliere Presente
DOMINICI LUCIA Consigliere Presente
GARBINI UMBERTO Consigliere Assente
LONGARONI DANIELE Consigliere Assente
PASCULLI FEDERICO Consigliere Presente
PELLICCIA SILVIA Consigliere Presente
SANTINI MONIA Consigliere Presente
SPEZZI ANNALISA Consigliere Presente

Presenti n. 11 Assenti n. 0

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Dott.ssa 
Laura Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Paolo Ricciarelli.
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al secondo punto dell’ODG: VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  07/11/2022 

LGS. N. 267/2000). FONDO PER L’AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI DEL PNRR A 
SEGUITO DELL’AGGIORNAMENTO DEI PREZZARI - D.P.C.M. 28 LUGLIO 2022.

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto dall’art. 
51 comma 2 del Regolamento del Consiglio Provinciale;

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 18/10/2022 dal Responsabile del Procedimento Direttore Area Tecnico 
Patrimoniale Ing. Marco Serini e dovrà concludersi nel termine di gg.30 a partire dalla proposta del 
presente atto oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e 
l’esecutività dello stesso;

Visto che:
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.12 dell’11/05/2022, esecutiva nei modi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.14 dell’11/05/2022, esecutiva nei modi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con deliberazione del Presidente n.48 del 26/05/2022, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  28 luglio 2022 
“Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”;

Visto l’articolo 7 del citato decreto, che prevede l’assegnazione di un contributo per gli enti 
locali titolari di interventi PNRR per l’aggiornamento dei prezzari, in aggiunta a quello attribuito 
con i decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento ricompreso nello schema di cui 
all’Allegato 1, parte integrate dello stesso atto, e secondo la percentuale ivi indicata;  

Considerato:
- che, tra gli altri, alla voce “M4C1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica” – Decreti assegnazione: DM Istruzione n.13/2021 e 
n.116/2022 (855 milioni – I piano province e città metropolitane); DM Istruzione n.217/2021 e 
n.117/2022 (1.125 milioni – II piano province e città metropolitane) – risultano inseriti gli 
interventi di cui all’allegato A), che si allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale, 
previsti dall’Amministrazione Provinciale negli appositi strumenti di programmazione dell’ente, 
quali il Piano degli Investimenti 2022-2024, all’annualità 2022, ed il programma triennale delle 
OO.PP. 2022-2024, adottato con deliberazione presidenziale n°72 del 29.07.2021 e 
successivamente modificato nell’attuale forma ed approvato dal Consiglio Provinciale, unitamente 
al bilancio di previsione 2022-2024, con deliberazione n°14/2022;

Visto che gli enti beneficiari sono obbligati ad avviare le procedure di affidamento delle 
opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  07/11/2022 

previsto dal comma 6 dell’art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, pena la revoca del 
contributo;

Tenuto presente:
- che la preassegnazione delle risorse di cui al punto precedente costituisce titolo per 

l’accertamento delle risorse a bilancio, ai sensi dello stesso art.1 del decreto in oggetto;

Rilevato:
- che l’importo complessivo di € 816.070,86, quale incremento pari al 10% dei contributi 

assegnati per l’aggiornamento dei prezzari in riferimento ad interventi PNRR, verrà fronteggiato 
con il suindicato fondo disciplinato con il D.P.C.M. 28 luglio 2022, da inscrivere ai rispettivi 
Capitoli di Entrata e di Uscita del Bilancio di Previsione 2022;

Ritenuto necessario variare il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 nel seguente 
modo, al fine di prevedere nello strumento programmatorio le risorse necessarie per l’accertamento 
della somma complessiva di € 816.070,86 non prevista nel Bilancio di Previsione 2022, 
destinandola interamente alle finalità precedentemente descritte:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2022
Variazione cassa

anno 2022
4 300 + € 226.680,00 + € 226.680,00
4 200 + € 589.390,86 + € 589.390,86

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2022
Variazione cassa

anno  2022
4 2 2 + € 816.070,86 + € 816.070,86 

Considerata, altresì, l’indispensabilità e l’urgenza di procedere in tal senso nel più breve 
tempo possibile, al fine di garantire il rispetto della scadenza fissata per l’avvio delle procedure di 
affidamento dei lavori;

Richiamato il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Rilevato, altresì, che, ai fini del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017, occorre 
monitorare gli effetti di ciascuna variazione apportata al bilancio stesso;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  07/11/2022 

la contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione; 

Vista l’elenco degli interventi oggetto del contributo di cui al D.P.C.M. 28 luglio 2022, 
redatto in formato digitale, che si allega alla presente in formato digitale mediante l’applicativo 
SicraWeb (Allegato A);

Visti:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolar modo l’art. 175, comma 4;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- il Regolamento Provinciale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnico Patrimoniale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area Giuridica Economico 
Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere dei Revisori dei Conti, di cui all’art.239, comma 1, lettera b), numero 2), 
del D. Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente atto;

Con voti n. 8 favorevoli validamente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto, facendo seguito a quanto gà espresso in narrativa, del contributo concesso con 
il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 luglio 2022 
“Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili” per l’importo 
complessivo di € 816.070,86 finalizzato all’incremento del finanziamento concesso agli enti 
locali titolari di interventi PNRR per l’aggiornamento dei prezzari;

2. di approvare, al fine di fronteggiare le necessità di cui al punto precedente, la conseguente 
variazione al Bilancio di Previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022, e del Documento 
Unico di Programmazione, adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come di seguito indicata:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2022
Variazione cassa

anno 2022
4 300 + € 226.680,00 + € 226.680,00
4 200 + € 589.390,86 + € 589.390,86

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2022
Variazione cassa

anno  2022
4 2 2 + € 816.070,86 + € 816.070,86 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  07/11/2022 

3. di rinviare a successivo atto Presidenziale la conseguente variazione al PEG per l’annualità 
2022;

4. di dare atto che, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato 
il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo 
finale di cassa non negativo;

5. di dare atto, altresì, del permanere del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017;

6. di dare mandato all’Area Proponente di trasmettere all’Area Finanziaria-Patrimoniale la 
presente variazione ai fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi 
dell’art.175, comma 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D. 
L.vo 118/2011;

7. di dare mandato all’Area Proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai 
sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

8. di dare atto, infine, che l’elenco degli interventi oggetto del contributo di cui sopra è redatto in 
formato digitale ed allegato alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb 
(Allegato A);

Stante l’urgenza, con successiva votazione e con voti favorevoli n.8 validamente espressi nelle 
forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 
267/2000.

il Presidente il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli





 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 37

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – ESERCIZIO 2022 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). FONDO PER L’AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI 
DEL PNRR A SEGUITO DELL’AGGIORNAMENTO DEI PREZZARI - D.P.C.M. 28 LUGLIO 2022. 

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 27/10/2022 

IL DIRETTORE
SERINI MARCO



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 37

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – ESERCIZIO 2022 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). FONDO PER L’AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI 
DEL PNRR A SEGUITO DELL’AGGIORNAMENTO DEI PREZZARI - D.P.C.M. 28 LUGLIO 2022. 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 31/10/2022

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 


